Asia cá se incepu a tiese espeditiunea lui Traianu in euntr'a Daciloru dein acestu opu anaglificu: Se aduna bucate, se redica castele mai multe la rip'a Dunarei, infacisiate cá Dieu esítu dein apa, forte bene lucratu; ostile trecu, impera-

gestu prospiciente; (1—6) sacrificio ex more facto; convocatis militibus verba facit imperator (7—8), muniuntur loca; adducto interea seu captivo, seu exploratore, (9—14) moventur castra; (14—17) pugna cum barbaris committitur, e qua duorum caesorum abscissa capita ad imperatorem perforantur etc.

„Jam ex tali rerum contexto quis tandem seu totum rerum gerendarum ordinem, seu consilia ac virtutem plane perspiciat? quis res summa cum virtute et consilio gestas ita intelligat, ut earum admiratione moveatur? nisi ipsa narratio aliunde accepta accesserit. Quid? quod nec video, quomodo ii, qui ipsis rebus gerendis interfuerant, locum ac praelium, in quo ipsi fortiter pugnaverant, discernere facile, et se agnoscere potuerunt. Rem sane fuisse putes admodum mirabilem ad movendos animos veteranorum, qui rerum gestarum memoriam recolerent, adspectu hujus columnae. Credo, contactos animos fuisse adspectu columnae, quatenus pro monumento ea erat; an ipsa rei gestae adumbratio magnam ad mentem inflammandam vim habuerit, dubito. Dicat aliquis, anaglypha haec id, quod ab omnibus monumentis expectatur, rerum gestarum tantum memoriam ad animum revocare debuisse. Ita vero dixero, formam columnae in cochleae formam striatae, per XXIII orbis et ordines tortuosos, quos aegre oculis intentis prosequi possis, in tantam altitudinem eductae consilio huic parum respondisse. Poterant enim haec de plano melius prospici et intelligi, si ad justam altitudinis mensuram ad oculorum sensum proposita erant; at si inferiora columnae bene satis prospici possunt, non idem de superiori parte profiteri licet, etiam si in ea duplo maiore mensura figurae expressae esse dicantur, ita ut a duorum pedum modulo ad quaternos pedes eae assurgant.*)

Verum sunt alia ex ipsa artis indole et natura ducta, quae auctorem anaglyphi non satis expendisse arguunt, quibus finibus anaglyphorum usus ex artis praeceptis circumscribatur. Primo frustra expectes, ut ea, quae uno tempore, at diversis locis gesta sunt, satis commode in opere anaglypho exhibeantur, ut ad judicandum proclive

*) Quod tamen negat M. Folkes argumentis ex ipsa exploratione sumtis p. 130; negarat quoque Bellorius etc.

tulu cautandu de susu (1—6); se facu sacrificia dupa datena, Imperatulu cuventeza catrà ostasi (7—8), locure-le se fortifica, se aduce in a-ante unu captivu seau spionu (9—14), ostile se misica (14—17), se face batalia cu barbarii, dein care se aducu capetele taliate a doi omeni la imperatulu, si alte (ce le amu trecutu).